
- 1 - 
 

Allegato A 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

25° CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’AMMISSIONE AL 

CORSO BIENNALE (2022-2024) DI 157 ALLIEVI MARESCIALLI DELL’AERONAUTICA 

MILITARE, INDETTO CON DECRETO INTERDIRIGENZIALE N. M_D AB05933 

REG2022 0125268 DEL 9 MARZO 2022, PUBBLICATO IN GAZZETTA UFFICIALE, 4^ 

SERIE SPECIALE, N.22 DEL 18 MARZO 2022. 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante “norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del Libro 

IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e 

successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del Libro IV, 

concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° marzo 

2013, registro n. 1, foglio n. 390 – concernente, tra l’altro, la struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0125268 del 9 marzo 

2022, emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto con il quale, tra l’altro, è 

stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione al 25° corso 

biennale (2022–2024) di 157 Allievi Marescialli dell’Aeronautica Militare, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale n. 22 del 18 marzo 2022; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0443535 del 2 agosto 2022 

emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il quale è stata 

nominata la Commissione Esaminatrice del suddetto concorso; 

VISTO -OMISSIS- 

ACQUISITO il verbale e le graduatorie finali di merito dei candidati idonei al citato concorso 

redatti dalla competente Commissione esaminatrice al termine dell’attività 

concorsuale;  

VISTO il foglio n. M_D ARM001 REG2022 0094304 del 19 settembre 2022 con cui lo 

Stato Maggiore dell’Aeronautica ha chiesto il transito degli idonei non vincitori 

della Categoria/Specialità Sanità, su base volontaria nell’ambito di una della 

Categorie/Specialità carenti e per il quale è richiesto il medesimo requisito 

sanitario; 

RITENUTO di poter accogliere tale richiesta in considerazione del numero complessivo dei 

candidati idonei inferiore al numero dei posti a concorso; 

ACQUISITO il positivo riscontro pervenuto dagli interessati in data 20 settembre 2022; 



   

 

   

- 2 - 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle suddette graduatorie finali di 

merito con contestuale dichiarazione dei vincitori e ammissione degli stessi alla 

frequenza del 25° corso biennale; 

VISTO  l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 08-07-

2022 dell’8 luglio 2022, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di 

taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle 

Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di 

modifica delle graduatorie di merito, 
     

D E C R E T A 
 

Art. unico 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per l’ammissione al 25° corso biennale (2022-2024) di 157 Allievi Marescialli dell’Aeronautica 

Militare, ripartite per le Categorie/Specialità come di seguito indicate e tenuto conto di 21 unità non 

ricoperte, su 157 posti messi a concorso e, di eventuali beneficiari di riserva dei posti di cui 

all’art.1, comma 2 del Decreto Interdirigenziale citato nelle premesse, i sottonotati candidati, 

suddivisi per Categoria e Specialità, sono dichiarati vincitori del concorso e ammessi alla frequenza 

del 25° corso biennale (2022-2024) di formazione e specializzazione per Allievi Marescialli 

dell’Aeronautica Militare: 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/CONTROLLO SPAZIO AEREO E 

METEOROLOGIA 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 D’ATRI MIRIAM -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ANGELINI CRISTINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 VENTRE FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 DI GIORGIO FEDERICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SCHERILLO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 DEMAURO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 STEFANUTO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 LEZZI ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 CORAZZINI RUDY -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 AMBROSIANO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SARI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 PAOLONE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 ZINNA SAMUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/OPERATORI DI BORDO 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CONTU ANTONIO MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ABATE GIORGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 D’ANGELO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 FERRANDINO DAVIDE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SUMMA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 



   

 

   

- 3 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

6 PALLADINO LUCIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/FORZE DI PROTEZIONE E SPECIALI 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 LENOCI ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MESSINA PARANTA SEBASTIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TORRI PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 FERRARI HAKIM -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CERBONE ANTONIO PIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 URSO GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 LANZA LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 FERRARI CLAUDIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 BETTI DENNIS BIAGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 CAPASSO BIAGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 BRONZETTI RICCARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 COLANTONI RICCARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 DI PIAZZA ELISA -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 PROSSEDA FILIPPO -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 DI DONATO NICOLÒ -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 DE RIENZO SERGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 LUCIANO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 FIORE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 PENNISI CLAUDIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 MARROCCO MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 BOLOGNESI SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/MANUTENTORI AEROMOBILI 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 GALBERA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 DI STEFANO CARLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 AMBROSCA ROSA MARIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CRISCIONE GILDA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SARDELLI CHIARA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 PIERRI SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CATONE ROCCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 PANZERA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 ZENGA BRUNO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 DE ROSA SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 ZAMPELLA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 



   

 

   

- 4 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

12 CONSONNI ISRAEL -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 MERCADANTE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 CANGIANO CIRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 NOVELLI BENEDETTA -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 ORLANDI ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 TONZIELLO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 BARRA ALEX -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 RITROVATO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 CHIRIVÌ GABRIELE JOSÈ -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 PURIFICATO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 CAROTENUTO ALBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 BARRACO MANUEL PIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 DE LUCIA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 ANZOLIN DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 DELLA RATTA CARMINE -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 MACCHIA GIORGIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 BONACCORSO ROSSELLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 MONTEFORTE DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 BALICE LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 PODO PIERLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 GRECO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 APOLLONIO LUIGI GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 TOTARO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 RACIOPPOLI IGNAZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 DI MATTEO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 RICCIO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 RIZZO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 LA RICCIA EMANUELE BRUNO -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 RUGGIERO GUIDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 PALMAS CLAUDIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 DALESSANDRI ANNALISA -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 QUARANTA DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 CASERTANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/INFORMATICA E CIBERNETICA 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 PERSICO ANTONIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 FRANZESE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 IANNIELLO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 



   

 

   

- 5 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

4 DE FILIPPIS DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 IORIO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 ANTONUCCI GESUE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CAPASSO GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MARATEA TOMMASO PIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DE FILIPPO CANDIDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 POLITI FEDERICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PURCHIARONI VALENTINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 APREA MARIAROSARIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MELCHIORRE MATTIA ONOFRIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MIRTO MONICA -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 POLEGGI LUDOVICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 ZITIELLO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 MANICA DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/MANUTENZIONE TECNICA 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 LIGUORI GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BOZZI VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DE MONTE ALFREDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 GRIECO ENRICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ROCCIA PIERLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 RICCIARDI VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 BUCCI SOFIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 ZONA FRANCESCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 PAGANO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 MASTORE FABRIZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 DI MAIO ANIELLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/SANITÀ 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 CURATOLO LAURA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 LOGLISCI SABRINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CIORBA VALENTINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TARTAGLIONE GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 



   

 

   

- 6 - 
 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

5 CHIOCCA GIOVANNA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 MICALI MANUEL -OMISSIS- -OMISSIS- 

CATEGORIA/SPECIALITÀ SUPPORTO/TECNOLOGIE ELETTRONICHE AVANZATE 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 SENATORE PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CACCIAPAGLIA GIANCARLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MANGIAGLI ALFIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BONUSO GIOELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CARUSO VALERIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 VASCOTTO DANIELE MARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 GUERRA EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MENNA 
CESARE 

FRANCESCOPIO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

 

CATEGORIA/SPECIALITÀ OPERAZIONI/INF. E OPERAZIONI CIBERNETICHE 

POS. 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTEGGIO 

1 ANDERLUCCI MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PELLEGRINO GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 AMBROSINO GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 D'ERRICO MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DIGERONIMO SOFIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 ALBANESE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DI FRANCESCO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 PAGANO GABRIEL -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 DI LORENZO SIMONE ORESTE -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 CACCESE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 Dirigente Dott. 

 Alfredo VENDITTI 


		2022-10-05T23:47:30+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2022 0582143 05-10-2022


